
 
 

 

宿迁桐昆旭阳热电有限公司 

循环流化床锅炉掺烧污泥项目 

环境影响报告书 

（公 示 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：宿迁桐昆旭阳热电有限公司 

评价单位：浙江碧扬环境工程技术有限公司 

二 O 二四年六月 
 
 

 



宿迁桐昆旭阳热电有限公司循环流化床锅炉掺烧污泥项目环境影响报告书 

I 

目  录 
1  概述...................................................................................................................................... 1 
[...]
表 3.10-1    江苏桐昆恒阳化纤有限公司现有项目环评批复、建设情况一览表 

项目名称 建设内容 环评批复 
建设进度 环保验

收 
排污许可证 备

注 已建 在建 未建 

江 苏 桐 昆

恒 阳 化 纤

有 限 公 司

年产 240万
吨 新 型 绿

色 功 能 性

纤维、年加

工 90 万吨

DTY 纤维

和 25 万吨

高 端 面 料

坯 布 智 能

化 产 业 项

目 

聚酯装置 8 套(8×30 万吨/年)，62
条长丝生产线(30 条 POY 线、32
条 FDY 线)、短纤生产线 19 条、

加弹机 500 台、织机 10000 台、

25 条泡沫板生产线、12 条纸管生

产线，配套公用工程和辅助设施，

形成年产240万吨新型功能纤维、

90 万吨功能性 DTY 纤维、25 万

吨高端面料坯布生产能力。 

宿环建管
[2021]1005

号 

已建成投产织造一车间 (织机

1760 台)、聚纺一车间(年产 30 万

吨聚酯装置+熔体直纺 POY 生产

线 12 条)、聚纺二车间(年产 30 万

吨聚酯装置+熔体直纺 POY 生产

线 12 条)、加弹一车间(加弹机 76
台)，形成年产 14500 万米(折重

4.4 万吨/年)坯布、年产 60 万吨新

型功能纤维(POY)、年产 13.68 万

吨 DTY 生产能力①，并且已建成

投产乙醛/乙二醇回收装置(处理

能力为年产 240 万吨聚酯装置酯

化废水)。 
已建成调试聚纺三车间(年产 30
万吨聚酯装置+熔体直纺 POY 生

产线 6 条、FDY 生产线 6 条)、聚

纺四车间(年产 30 万吨聚酯装置

+熔体直纺POY生产线8条、FDY
生产线 4 条)。 

加弹

一车

间(加
弹机

9
台)、
加弹

二车

间(加
弹机
90
台) 

聚纺五车间(年产 30
万吨聚酯装置+熔体

直纺生产线②)、聚纺

六车间(年产 30 万吨

聚酯装置+熔体直纺

短纤生产线)、聚纺七

车间(年产 30 万吨聚

酯装置+熔体直纺短

纤生产线)、聚纺八车

间(年产 30 万吨聚酯

装置+熔体直纺短纤

生产线)；加弹一车间

(加弹机 40 台)、加弹

二车间(加弹机 35
台)、加弹三车间(加
弹机 125 台)、加弹四

车间(加弹机 125
台)；织造车间二~织
造车间八(织机 8240
台)；3 个包装材料车

间(25 条泡沫生产

线、12 条纸管生产

线、1 条纸箱生产

线)。 

已建成

投产内

容完成

阶段性

自主竣

工环保

验收① 

证书编号：
91321322MA23QFEN3L001V 

主

体

项

目 

江 苏 桐 昆

恒 阳 化 纤

有 限 公 司

宿 迁 港 沭

阳 港 区 恒

阳 码 头 工

程项目 

占用自然岸线 800m，形成码头泊

位长度 1140m 拟建设 13 个 1000 
吨级通用泊位，其中：5 个件杂货

泊位、2 个散货泊位、2 个液货泊

位、4 个待泊泊位。 

沭开环审
[2022]12

号 
全部建成投产 

/ / 

已完成

自主竣

工环保

验收 

配

套

项

目 

年 产 240 
万 吨 新 型

绿 色 功 能

新建一座 220kV 变电站，电压等

级 220/35kV，本期新建主变容量

2×100MVA(1#、3#)，户外布置，

沭开审
[2022]17

号 
全部建成投产 

/ / 已完成

自主竣

工环保

/ 配

套

项



宿迁桐昆旭阳热电有限公司循环流化床锅炉掺烧污泥项目环境影响报告书 

103 

性纤维、年

加工 90 万
吨 DTY 纤
维和 25 万
吨 高 端 面

料 坯 布 智

能 化 产 业

项 目 220 
千 伏 恒 阳

变 新 建 工

程 

远景按 3×180MVA(1#、2#、3#)设
计，220kV 出线间隔 2 回(穆墩 2
回)，远景 2 回，架空出线，本期

及远景均为双母线接线。 

验收 目 

注：①完成阶段性竣工环保验收的内容。②聚纺五车间目前未建，具体 POY 和 FDY 生产线数量情况不确定。 

恒阳公司现有项目产品和产量见表 3.10-2。目前恒阳公司已建成投产乙醛/乙二醇回收装置规模为年产 240 万吨聚酯装置酯化废

水，实际建成 4 套建成 30 万吨聚酯装置，乙醛/乙二醇回收装置运行负荷约 50%。乙醛/乙二醇回收装置回收的乙二醇全部回用至聚酯

装置，得到的乙醛作为产品出售，《团体标准  乙醛 聚酯酯化废水提取》(T/CCFA 01052-2021)( 2021-09-01 实施)已发布。 

公司对于副产品乙醛进行了检测，根据检测报告可知，乙醛的质量分数占比≥99.2%，不挥发物的质量分数≤0.10%等，因此项目实

施后乙醛质量可以满足《乙醛 聚酯酯化废水提取(T/CCFA 01052-2021)》中的一等品质量标准。 

根据企业提供的协议，产品（乙醛）外售给龙南市豫腾环保材料有限公司、武汉能迈科实业有限公司等。本项目生产中得到产品

乙醛纯度较高，符合《乙醛 聚酯酯化废水提取(T/CCFA 01052-2021)》相关指标。因此项目实施后副产的乙醛外售可行。 

表 3.10-2    恒阳公司现有项目产品和产量情况 

产品

类别 

原环评 实际建成 在建/未建 

单位 生产

规模 
备注 单位 生产

规模 
备注 单位 生产

规模 
备注 

POY 
万吨 

90 
88.47 万 t/a 用于厂内

生产 DTY 的原料，其

余出售 

万吨 95 聚纺一车间 POY 产能 30 万吨/年、聚纺二车间 POY 产能 30 万吨/
年、聚纺三车间 POY 产能 15 万吨/年、聚纺四车间 POY 产能 20 万

吨/年。POY 产品部分用于 DTY 原料，部分外售。 

万吨 30 聚纺五车间(产能

30 万吨/年未建。 

FDY 
万吨 

60 
2.48 万 t/a 用于织造，

其余部分出售 
万吨 25 聚纺三车间 FDY 产能 15 万吨/年、聚纺四车间 FDY 产能 20 万吨/

年。FDY 产品部分用于织造，部分外售。 



宿迁桐昆旭阳热电有限公司循环流化床锅炉掺烧污泥项目环境影响报告书 

104 

产品

类别 

原环评 实际建成 在建/未建 

单位 生产

规模 
备注 单位 生产

规模 
备注 单位 生产

规模 
备注 

短纤 万吨 90 全部出售 万吨 / / 万吨 90 全部未建 

DTY 
万吨 

90 
22.45 万 t/a 用于织

造，其余出售 

万吨 13.68 加弹一车间(加弹机 76 台)。部分用于织造，部分外售。 万吨 76.32 在建加弹机 99
台、未建加弹机

325 台。 

坯布 
万吨 

25 全部出售 
万吨 4.4 织造一车间(织机 1760 台)。坯布全部外售。 万吨 20.6 在建和未建织机

8240 台。 

泡沫

板 
吨 

6300 
全部自用于 FDY、

POY、DTY 产品包装 
吨 / / 吨 

6300 
全部未建 

纸管 
万只 

28500 
全部自用于 FDY、

POY、DTY 产品包装 
万只 / / 万只 

28500 
全部未建 

纸箱 
万套 

319 
全部自用于 FDY、

POY、DTY 产品包装 
万套 / / 万套 

319 
全部未建 

乙醛 
吨 

5600 乙醛/乙二醇回收装置 
吨 5600 乙醛/乙二醇装置按照 8 套年产 30 万吨聚酯装置(处理能力年产 240

万吨聚酯装置酯化废水)，实际建成 4 套年产 30 万吨聚酯装置，乙

醛实际产量达到 2800 吨/年。 

吨 
/ 

/ 



宿迁桐昆旭阳热电有限公司循环流化床锅炉掺烧污泥项目环境影响报告书 

105 

3.10.2 园区污水处理工程 

区域污水处理厂（晨阳污水处理工程）主要用于处理工业园区西侧江苏桐昆恒阳

化纤有限公司、宿迁桐昆旭阳热电有限公司和工业园区（不含印染废水）其他片区产

生的废水及江苏桐昆宏阳印染有限公司产生的印染废水。总废水处理规模 2.4 万 m3/d，

其中印染废水设计处理能力为 10000m3/d；综合废水设计处理能力为 14000m3/d，

7000m3/d 的中水回用工程，综合废水经处理后 85%回用于恒阳化纤，15%排沭阳经济技

术开发区循环经济产业园污水处理厂的排污口（新沂河北偏泓公共排污口）。另外恒阳

公司除盐水制备系统产生的 166.7t/h 的浓水晨阳公司，在外排至晨阳的外排口之前设在

线监测装置，控制该股废水 CODCr浓度在 50mg/L 以下。 

《宿迁晨阳年处理 876 万吨污水项目环境影响报告书》已获批复，晨阳污水处理厂

已建投用 1 套 7000m3/d 综合废水处理设施。二期 7000m3/d 综合废水处理设施目前正在

建设中。 

本报告收集了《宿迁晨阳污水处理有限公司宿迁晨阳年处理 876 万吨污水项目一

期工程竣工环境保护验收报告》，一期工程主要建设内容为新建废水调节池、亚厌氧

池、活性污泥池、水解酸化池、接触氧化池、UASB 反应池、污泥浓缩池、清水回用

池、外排监测池等构筑物；并新建污泥压滤间、加药间、化验室、固废间等建筑物，

一期工程综合废水处理能力 7000m3/d，中水回用设施处理能力 3500m3/d。晨阳公司已

按规定申领了排污许可证，排污许可证编号：91321322MA24Y3AX19001V。晨阳公司

实际建设情况见表 3.10-3~表 3.10-4。 

表 3.10-3   晨阳公司建设计划 
分期 建成投运时间 建设内容 

一期工程 2023 年 4 月 7000m3/d 综合废水处理设施及 3500m3/d 中水回用设施 

二期工程 
2024 年 9 月 7000m3/d 综合废水处理设施及 3500m3/d 中水回用设施 

2024 年 9 月 10000m3/d 印染废水处理设施 

表 3.10-4  晨阳公司实际建设内容 
工程类别 建设内容 

主

体

工

程 

建设

规模 
一期：7000m3 /d 综合废水处理设施及 3500m3/d 中水回用设施。 



宿迁桐昆旭阳热电有限公司循环流化床锅炉掺烧污泥项目环境影响报告书 

106 

配

套

工

程 

排水

工程 

一期项目收集的综合废水主要包括恒阳化纤废水、旭阳热电废水及园区预留发展用地区产生的非印

染废水。综合废水经厂内处理后及中水回用后 85%回用，15%反渗透浓水经“臭氧高级氧化+生物滤

池+过滤” 处理达到一级 A 标准后和恒阳公司除盐水制备系统产生的 2000t/d 检测合格的浓水（ 恒
阳公司一期和二期工程产生的除盐浓水）一起进入污水外排监测池，经在线监测装置检测合格后排

入新沂河北偏泓公共排污口。 

环

保

工

程 

废气

处理 
  

一期项目设 1 套废气处理设施（臭气处理工艺“次氯酸钠碱喷淋+碱喷淋+生物膜吸附”），用于处理

7000m3 /d 综合废水处理系统产生的恶臭气体。 

一期项目高浓酯化废水经“均质酸化+UASB 厌氧”后进入混合调节池，UASB 厌氧反应池采用密闭

式厌氧反应器，由于厌氧反应产生的沼气量较少，沼气收集后通过火炬燃烧后直接排放。 

危废

和一

般固

废仓

库 

一期工程因危废产生量不大，暂未单独设置危废暂存库，目前和恒阳化纤临时共用一个面积为

800m2 的危废暂存库，二期项目建设时再另行建造危废仓库；一期工程一般固废产生量也不大，暂

未单独设置一般固废暂存库，依托恒阳化纤的一般固废暂存库，二期项目建设时再另行建造一般固

废暂存库； 一期工程设有一个面积为 330m2的综合废水污泥暂存库。 



宿迁桐昆旭阳热电有限公司循环流化床锅炉掺烧污泥项目环境影响报告书 

107 

4  项目工程分析 

4.1 项目概况 

4.1.1 项目基本概况 

项目名称：桐昆旭阳热电循环流化床锅炉掺烧污泥项目 

建设单位：宿迁桐昆旭阳热电有限公司 

建设地点：宿迁桐昆旭阳热电有限公司现有厂区内 

项目性质：技改 

总投资：50 万元 

建设内容及规模：在现有已批 1 台 270t/h 燃煤锅炉内掺烧少量污泥、主要体现在燃

料的略微变化，主体设施锅炉、汽轮发电机组、脱硫脱硝除尘等烟气治理设施及配套设

施建设内容保持不变，掺烧的污泥经掺配后由燃煤输送系统一起送至锅炉焚烧，日处理

含水率约 60%的污泥 30t（1 万 t/a）。 

污泥来源： 

处置桐昆集团沭阳基地的江苏桐昆恒阳化纤有限公司现有已建的年产 4.4万吨高端

面料坯布的产能下产生的喷水织机废水处理得到的污泥，该污泥已完成鉴定，鉴定为一

般工业固废。 

处置桐昆集团沭阳基地的宿迁晨阳污水处理有限公司产生的综合废水处理工艺产

生的污泥（该处理装置处理的废水对应的是江苏桐昆恒阳化纤有限公司现有已建的年产

120 万吨新型绿色功能性纤维、年加工 13.68 万吨 DTY 纤维产能下产生的废水），该污

泥已完成鉴定，鉴定为一般工业固废。 

行业类别：N7723 固体废物治理 

劳动定员及生产班制：本项目劳动定员不增加，由厂区现有的劳动人员调剂，年运

行时间 8000h。 

建设进度：计划 2024 年 7 月底建成投运。 

4.1.2 项目组成 

工程内容详见表 4.1-1。 

 



宿迁桐昆旭阳热电有限公司循环流化床锅炉掺烧污泥项目环境影响报告书 

108 

表 4.1-1  工程主要建设内容 

类别 项目 主要内容 
与公司现有工

程依托关系 

主体

工程 
锅炉 

在现有已批的1台270t/h燃煤锅炉内掺烧少量污泥，日处理含水率约60%的污泥

30t（1万t/a）。 
依托现有工程 

储运

工程 

污泥运

输 
污泥由产泥单位自行清运，采用密闭式的专用车辆运输。 / 

储存系

统 

在现有的煤库划出一个区块，专门用于堆放含水率约 60%的污泥，在该区块